
285DIÁRIO OFICIALNº 14.109285  Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025

III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder às dili-
gências administrativas de prorrogação, se possível e vantajoso for, ou ao encer-
ramento da contratação, de modo a garantir o atendimento do interesse público.
Parágrafo único. O gestor que não observar as normas contidas nesta Portaria 
e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar 
danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do 
ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 3º Compete aos fiscais a verificação da correta execução do objeto con-
tratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem como o atendimento às 
normas regulamentares aplicáveis ao objeto contratado.
Parágrafo único. O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria 
e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar 
danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do 
ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Mâncio Lima – Acre, 09 de setembro de 2025.

RUSIE PAULA COSTA LIMA
Secretaria Municipal de Saúde
Decreto nº 004/2025

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÂNCIO LIMA 
EXTRATO DA PORTARIA FISCAL

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E GESTOR DE CONTRATOS
PORTARIA N° 048 DE 09 DE SETEMBRO DE  2025
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das suas atribuições consti-
tucionais e legais que lhe são conferidas.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em observância à legis-
lação vigente, atuarem como gestores e fiscais do CONTRATO Nº 222/2025 
celebrado entre a Secretaria de Saúde de Mâncio Lima, e a  empresa KAIAN 
LUCAS MOTA DO NASCIMENTO, CNPJ nº 45.475.279/0001-06, assinado no 
dia 09/09/2025 com vigência 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, 
que tem por objeto o Adesão a ata de registro de preço nº 12/2024 do muni-
cípio de Porto Walter, para contratação de serviços elétricos de manutenção 
preventiva e corretiva em veículos e máquinas pertencentes ao Município de 
Mâncio Lima-Acre, tudo em conformidade com os anexos originário da ADE-
SÃO CARONA Nº 06/2025, parte integrante deste instrumento, a fim de aten-
der as necessidades da CONTRATANTE:
1.Secretaria Municipal de Saúde
Gestor (a): Rusie Paula Costa Lima
II- Fiscal Titular: Tamara da Cruz Lima
Art. 2º Compete aos gestores o acompanhamento da execução processual 
do processo administrativo de despesa pública - PADP, bem como a realiza-
ção de todos os atos materiais e documentais necessários ao atendimento 
da legislação vigente, sem prejuízo das disposições do Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contratos Administrativos da SECRETARIA DE SAÚDE/AC:
I– Instruir os processos administrativos de despesa pública com os documen-
tos obrigatórios e necessários, nos termos e limites estabelecidos pelo Con-
trato Administrativo firmado;
II– Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os dados de cada 
PADP sob sua gerência por meio da inserção de dados em meios informáti-
cos, a exemplo do GRP;
III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder às dili-
gências administrativas de prorrogação, se possível e vantajoso for, ou ao encer-
ramento da contratação, de modo a garantir o atendimento do interesse público.
Parágrafo único. O gestor que não observar as normas contidas nesta Portaria 
e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar 
danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do 
ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 3º Compete aos fiscais a verificação da correta execução do objeto con-
tratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem como o atendimento às 
normas regulamentares aplicáveis ao objeto contratado.
Parágrafo único. O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria 
e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar 
danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do 
ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Mâncio Lima – Acre, 09 de setembro de 2025.

RUSIE PAULA COSTA LIMA
Secretaria Municipal de Saúde
Decreto nº 004/2025

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA

EXTRATO DA PORTARIA FISCAL
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E GESTOR DE CONTRATOS
PORTARIA N° 055 DE 09 DE SETEMBRO DE  2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA, no uso das suas atribuições 
constitucionais e legais que lhe são conferidas.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em observância à legis-
lação vigente, atuarem como gestores e fiscais do CONTRATO Nº 198/2025 
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Mâncio Lima, e a Empresa SOFTI 
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 22.360.962/0001-94 assinado no dia 09/09/2025 
com vigência até 31 de dezembro de 2025, a contar da data da assinatura, 
que tem por objeto a  contratação, sob demanda, de pessoa jurídica especia-
lizada para Serviços de manutenção de equipamentos de informática, para 
atender as secretarias municipais da Prefeitura municipal de Mâncio Lima - 
Acre, tudo em conformidade com os anexos originário da PREGÃO PRESEN-
CIAL SRP Nº 015/2025, parte integrante deste instrumento, a fim de atender 
as necessidades da CONTRATANTE:
1.Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
 Gestor (a): Tânia Maria Gadelha da Silva
 I- Fiscal Titular: Daniel da Silva Campos
Art. 2º Compete aos gestores o acompanhamento da execução processual 
do processo administrativo de despesa pública - PADP, bem como a realiza-
ção de todos os atos materiais e documentais necessários ao atendimento 
da legislação vigente, sem prejuízo das disposições do Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contratos Administrativos da PMML/AC:
I– Instruir os processos administrativos de despesa pública com os documen-
tos obrigatórios e necessários, nos termos e limites estabelecidos pelo Con-
trato Administrativo firmado;
II– Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os dados de cada 
PADP sob sua gerência por meio da inserção de dados em meios informáti-
cos, a exemplo do GRP;
III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder às dili-
gências administrativas de prorrogação, se possível e vantajoso for, ou ao encer-
ramento da contratação, de modo a garantir o atendimento do interesse público.
Parágrafo único. O gestor que não observar as normas contidas nesta Portaria 
e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar 
danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do 
ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 3º Compete aos fiscais a verificação da correta execução do objeto con-
tratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem como o atendimento às 
normas regulamentares aplicáveis ao objeto contratado.
Parágrafo único. O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria 
e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar 
danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do 
ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Mâncio Lima – Acre, 09 de setembro de 2025.

JOSÉ LUIZ GOMES DA COSTA 
Prefeito Municipal 

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA
GABINETE DO PREFEITO

EDITAL Nº 001/2025
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2025
O Prefeito de Mâncio lima- Acre, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no art. 37 da constituição federal, na Lei Orgânica Municipal e 
nas demais leis que regem a espécie e, considerando a homologação do Pro-
cesso Seletivo publicado no diário Oficial de n° 13.983, do dia 18 de março de 
2025, torna pública a CONVOCAÇÃO dos (as) candidatos (as) para o provi-
mento de cargos de Nível Médio ou Magistério e Nível Superior da Secretaria 
Municipal de educação da Prefeitura Municipal de Mâncio Lima - AC.
Os candidatos relacionados deverão comparecer a Prefeitura Municipal de 
Mâncio lima, localizado na Rua Anselmo, Bairro José Martins, nº2015, Mân-
cio lima/AC- CEP 69990-000, CNPJ: 04.059.671/00089, para entrega de 
documentos a partir desta data, para que sejam analisados pela equipe de 
convocação, avaliação e recebimento de documentos comprobatórios, para 
averiguação da veracidade dos mesmos, conforme especificados no Edital Nº 
001/2025 do ANEXO 1. Com prazo de 03 dias úteis no horário de funciona-
mento das 7:30h às 13:30h. o candidato ora convocado, deverá providenciar 
todos os documentos abaixo relacionados no prazo estabelecido sob pena de 
eliminação:
Foto 3x4
Cópia da Certidão de nascimento e/ou casamento;
RG (Carteira de Identidade);
CPF
Cópia do comprovante de inscrição no PIS/PASEP (com data de cadastra-
mento);
Cópia CTPS- Carteira de trabalho
Grau de instrução (com certificado/diploma e cursos anexo) conforme os re-
quisitos do ANEXO 1, especificados no Edital Nº 001/2025
Cópia do Título de Eleitor e certidão Negativa comprovando que o candidato se 
encontra no pleno exercício de seus direitos políticos, expedida pela justiça Eleito-
ral onde o candidato for ou esteve domiciliado nos últimos 05(cinco) anos;



286DIÁRIO OFICIALNº 14.109286  Quinta-feira, 18 de Setembro de 2025

Cópia da carteira de reservista (candidato do sexo masculino);
Dados Bancários (conta BB)
Comprovante de endereço atualizado
Atestado de aptidão física e mental;
Declaração de acumulo de cargos 
Certidão de Antecedentes Criminais e Cível 
ASSISTENTE EDUCACIONAL - ZONA URBANA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO APROVADO

31º 130159 RAFAELA MEDEIROS DE 
MORAES SIM

32º 130563 EDILENE FRANÇA SANTOS SIM
	  
PROFESSOR MEDIADOR – ZONA URBANA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO APROVADO

69º 132357 IZELIA MAIA DIAS SIM

70º 130468 NEUZA CRISTINA MAIA 
DOS SANTOS SIM

71º 132698 EVANDRO ELEUTERIO DA 
SILVA CRUZ SIM

José Luiz Gomes da Costa
Prefeito Municipal

ESTADO DO ACRE                                                                                               
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÂNCIO LIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 199/2025
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015/2025
OBJETO: contratação, sob demanda, de pessoa jurídica especializada para 
Serviços de manutenção de equipamentos de informática, para atender as 
secretarias municipais da Prefeitura municipal de Mâncio Lima - Acre.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ: 12.158.466/0001-07, 
situada a Rua Alberto Gadelha de Oliveira– Centro
CONTRATADO: SOFTI TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 22.360.962/0001-94.
VALOR TOTAL: será pago o valor global R$: 57.876,00 (Cinquenta e sete mil 
oitocentos e setenta e seis reais).
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2025, e vigorará a partir da assinatura, poden-
do ser prorrogado de acordo com a Lei.
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS UTILIZADAS:
Projeto de Atividades: 17.002.10.301.0014.2.087.
Fonte de Recurso: RP/ CUSTEIO/CONVÊNIOS/TRANSFERÊNCIAS PARLA-
MENTARES
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00/3.3.90.39.00 
Mâncio Lima, 09 de setembro de 2025.

ASSINAM:
RUSIE PAULA COSTA LIMA, Secretária Municipal - Representante legal da 
CONTRATANTE
Weslen Luan Souza de Oliveira, pela empresa SOFTI TECNOLOGIA LTDA – 
Representante legal da CONTRATADA.

ESTADO DO ACRE                                                                                               
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÂNCIO LIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 222/2025
ADESÃO CARONA Nº 06/2025
OBJETO: Adesão a ata de registro de preço nº 12/2024 do município de Porto 
Walter, para contratação de serviços elétricos de manutenção preventiva e cor-
retiva em veículos e máquinas pertencentes ao Município de Mâncio Lima-Acre
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 12.158.466/0001-07, 
situada a Rua Alberto Gadelha de Oliveira– Centro
CONTRATADO: KAIAN LUCAS MOTA DO NASCIMENTO, CNPJ nº 
45.475.279/0001-06.
VALOR TOTAL: será pago o valor global R$: 48.300,00 (Quarenta e oito mil 
e trezentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, e vigorará a partir da assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a Lei.
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS UTILIZADAS:
Fonte de Recurso: RP/ CUSTEIO/SUS
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00/3.3.90.36.00 
Mâncio Lima, 09 de setembro de 2025.

ASSINAM:
RUSIE PAULA COSTA LIMA, Secretária Municipal de Saúde - Representante 
legal da CONTRATANTE
KAIAN LUCAS MOTA DO NASCIMENTO, pela empresa KAIAN LUCAS MOTA 
DO NASCIMENTO – Representante legal da CONTRATADA.

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA
COMISSÃO MUNICIPAL DE CONTRATAÇÃO

Aviso de Reabertura de Licitação conforme retificação do Edital 
Concorrência Presencial nº: 007/2025
Órgão: Prefeitura Municipal de Mâncio Lima
Data de abertura: 02/10/2025
Horário: 09h00min
Local de abertura e retirada do edital: Prefeitura Municipal de Mâncio Lima 
na Sala de Licitações - sito a Rua Anselmo Maia – 2015 – José Martins, no 
horário das 7h30min às 13h30min, sendo que os interessados deverão estar 
de posse de um Pen Drive, e ainda pelo e-mail: cplmanciolima2021@gmail.
com  https://www.manciolima.ac.gov.br/licitacoes
https://externo.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes/menu/
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a construção de quadras 
esportivas no município de Mâncio Lima - Acre.
Mâncio Lima - AC, 17 de setembro de 2025.

Kelen Cristina Lima
Agente de Contratação/Pregoeira

ESTADO DO ACRE                                                                                               
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 198/2025
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015/2025
OBJETO: contratação, sob demanda, de pessoa jurídica especializada para 
Serviços de manutenção de equipamentos de informática, para atender as 
secretarias municipais da Prefeitura municipal de Mâncio Lima - Acre.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mâncio Lima, CNPJ nº 
04.059.671/0001-89, situada a Rua Anselmo Maia, 2015– José Martins
CONTRATADO: SOFTI TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 22.360.962/0001-94.
VALOR TOTAL: será pago o valor global R$: 135.044,00 (Cento e trinta e 
cinco mil e quarenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2025, e vigorará a partir da assinatura, poden-
do ser prorrogado de acordo com a Lei.
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS UTILIZADAS:
Projeto de Atividades: 08.001.4.122.2.009/09.001.4.122.2.011/09.002.12.361
.2.014/2.021/2.015/2.019
2.020/2.024/10.001.4.122.2.036/11.0001.4.122.2.049/12.001.4.122.2.057/13.
001.18.122.2.061/14.001.4.122.2.072/18.001.04.131.0002.2.007/2.008.
Fonte de Recurso: RP/ PAP/CONVÊNIOS/TRANSFERÊNCIAS PARLAMEN-
TARES / FUNDEB/FNAS/MDE25%
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00/3.3.90.39.00 
Mâncio Lima, 09 de setembro de 2025.

ASSINAM:
JOSÉ LUIZ GOMES DA COSTA, Prefeito Municipal - Representante legal da 
CONTRATANTE
Weslen Luan Souza de Oliveira, pela empresa SOFTI TECNOLOGIA LTDA – 
Representante legal da CONTRATADA.

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 221/2025
ADESÃO CARONA Nº 06/2025
OBJETO: Adesão a ata de registro de preço nº 12/2024 do município de Porto 
Walter, para contratação de serviços elétricos de manutenção preventiva e cor-
retiva em veículos e máquinas pertencentes ao Município de Mâncio Lima Acre.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mâncio Lima, CNPJ nº 
04.059.671/0001-89, situada a Rua Anselmo Maia, 2015– José Martins
CONTRATADO: KAIAN LUCAS MOTA DO NASCIMENTO, CNPJ nº 
45.475.279/0001-06.
VALOR TOTAL: será pago o valor global R$: 112.700,00 (Cento e doze mil e 
setecentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, e vigorará a partir da assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a Lei.
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS UTILIZADAS:
Fonte de Recurso: PAP/CONVÊNIOS/TRANSFERÊNCIAS PARLAMENTA-
RES / FUNDEB/FNAS/ RP PREFEITURA/ PNATE/ IGD – BOLSA FAMÍLIA
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00/3.3.90.36.00 
Mâncio Lima, 09 de setembro de 2025.

ASSINAM:
JOSÉ LUIZ GOMES DA COSTA, Prefeito Municipal - Representante legal da 
CONTRATANTE
KAIAN LUCAS MOTA DO NASCIMENTO pela empresa KAIAN LUCAS MOTA 
DO NASCIMENTO - Representante
legal da CONTRATADA.


